

Số : 079/KH-LĐLĐ

Quận I, ngày 11 tháng 02 năm 2013

## KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-LĐLĐ ngày 31/01/2013 của Ban Thường vụ Liên đoàn lao động Thành phố và Kế hoạch số 79//KH-QU ngày 18/01/2013 của Quận ủy quận 1 về tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992. Ban Thường vụ Liên đoàn lao động Q1 xây dựng kế hoạch với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Việc tổ chức lấy ý kiến dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 cần phải phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ tâm huyết của người lao động, tạo sự đồng thuận của người lao động, thể hiện ý chí nguyện vọng của người lao động và hệ thống Công đoàn các cấp trong việc sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người lao động và hệ thống Công đoàn quận 1 đối với việc sửa đổi và thực thi Hiến pháp.

- Việc tổ chức phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm.

### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN:

#### 1. Đối tượng lấy ý kiến

- Công nhân viên chức lao động, cán bộ, đoàn viên Công đoàn.

- Các cấp Công đoàn bao gồm:

+ Công đoàn cấp trên cơ sở.

+ Công đoàn cơ sở.

#### 2. Nội dung lấy ý kiến

- Lấy ý kiến về toàn bộ Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, bao gồm: Lời nói đầu; chế độ chính trị; quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; kinh tế, xã hội, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ và môi trường; bảo vệ Tổ quốc; bộ máy Nhà nước; hiệu lực của Hiến pháp và qui trình sửa đổi Hiến pháp; kỹ thuật trình bày các qui định của Hiến pháp.

Trong các nội dung lấy ý kiến cần tập trung đến những vấn đề cơ bản liên quan đến vai trò, trách nhiệm, quyền hạn của tổ chức Công đoàn Việt Nam, cũng như quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân...

#### 3. Hình thức lấy ý kiến

Tổ chức lấy ý kiến dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 thông qua các hình thức:

- Góp ý trực tiếp bằng văn bản gửi về Liên đoàn lao động quận 1.
- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm và các hình thức nghiên cứu khác. Trong đó Công đoàn cơ sở không nhất thiết phải tổ chức hội nghị lấy ý kiến.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Đối với Liên đoàn Lao động quận 1

- Xây dựng và triển khai kế hoạch lấy ý kiến dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 trong hệ thống Công đoàn quận 1.

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 trong hệ thống Công đoàn quận 1 vào ngày 22/02/2013.

- Tổng hợp báo cáo tập hợp ý kiến góp ý Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 của các CĐCS trực thuộc và Liên đoàn Lao động quận 1. Hoàn chỉnh báo cáo gửi về Liên đoàn Lao động Thành phố.

#### 2. Đối với Công đoàn cơ sở:

- Tham gia nghiêm túc đầy đủ trong Hội nghị lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

- Tổ chức lấy ý kiến CNVC-LĐ và đoàn viên Công đoàn về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992. Tổng hợp báo cáo về gửi về Liên đoàn lao động quận 1 đợt 1 trước ngày 25/02/2013 và đợt 2 trước ngày 15/03/2013.

Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 là bản dự thảo do Ủy ban dự thảo Hiến pháp đăng tải trên báo Nhân dân, Trang thông tin điện tử (<http://duthaoonline.quochoi.vn>), báo điện tử Đại biểu nhân dân (<http://daibieunhandan.vn>), báo Sài gòn giải phóng, Trang tin điện tử Liên đoàn lao động quận 1 (<http://www.ldldq1.hcm.gov.vn>)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 trong hệ thống Công đoàn quận 1. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 đề nghị BCH/CĐCS nghiêm túc, tích cực, khẩn trương thực hiện kế hoạch đúng tiến độ và báo cáo kết quả về Liên đoàn lao động quận 1.

**TM.BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

#### *Nơi nhận:*

- Các CĐCS trực thuộc “để thực hiện”
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ thành phố
- VP LĐLĐ thành phố
- VP quận ủy 1
- Ban Dân vận quận ủy
- Ban Tuyên giáo quận ủy 1
- Lưu: VP.TG.



**Hồ Bích Ngọc**